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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je vysvětlení procesu tvorby nové Koncepce

rodinné politiky pomocí institucionální analýzy od Elinor Ostrom. K naplnění cílů a

zodpovězení výzkumných otázek jsou využita zejména data ze sedmi expertních

rozhovorů, zápisů z jednání Odborné komise pro rodinnou politiku a dalších dokumentů

legislativní i nelegislativní povahy. Jádrem práce je analýza čtyř akčních situací a

příslušných pracovních pravidel v procesu tvorby Koncepce, a to: vytvoření Koncepce

rodinné politiky, vnitřní připomínkové řízení, meziresortní připomínkové řízení a

vypořádání meziresortního připomínkového řízení. Jako stěžejní aktér prostupující

takřka všemi akčními situacemi zde figuruje odbor rodinné politiky a politiky stárnutí.

Na tvorbě Koncepce se dále podílela Odborná komise pro rodinnou politiku složená

z expertů a expertek z relevantních oblastí. V práci je rovněž stručně shrnut obsah a

struktura navrhované Koncepce s přihlédnutím k nejdůležitějším opatřím. Teorie

institucionální analýzy se tak podařila aplikovat i na oblast rodinné politiky a poskytla

vhodné vodítko pro vysvětlení vzniku nové Koncepce rodinné politiky.

Abstract

The main goal of this diploma thesis is the explanation of process of creation a new

Conception of Family Policy in perspective of Institutional Analysis and Development

Framework by Elinor Ostrom. In particular, data from seven expert interviews, minutes

from meetings of the Family Policy Expert Committee and other documents of a

legislative and non-legislative nature are used to meet the objectives and answer the

research questions. The core of this thesis is the analysis of four action situations and

relevant rules-in-use in the process of creation the Conception, namely: creation of the

Conception of Family Policy, internal commentary procedure, inter-ministerial

commentary procedure and settlement of inter-ministerial commentary procedure. As a

key actor, which is permeated by almost every action situation, there is a Family Policy

and Aging Policy Department. The Conception was also created in cooperation with

Family Policy Expert Committee, which is composed of experts from relevant areas.

The paper also briefly summarizes the content and structure of the proposed

Conception, taking into account the most important measures. The Institutional Analysis

and Development Framework was applied of family policy and provided an appropriate

guideline for explaining the creation of a new Conception of Family Policy.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. Vymezení výzkumného problému

V rámci své diplomové práce se budu zabývat nově vznikající koncepcí rodinné

politiky. Jedná se o nově vznikající strategický dokument rodinné politiky, který bude

předložen vládě v září 2016. Na tvorbě koncepce se z největší části podílejí Odbor pro

rodinnou politiku a Odborná komise pro rodinnou politiku. Dále se participují i další

odbory, kterých se týkají konkrétní opatření (např. Odbor pro pojistné dávky, Odbor pro

nepojistné dávky a další). Momentálně koncepce není přístupná veřejnosti, veškeré

potřebné informace jsem získala od referenta Odboru pro rodinnou politiku Ministerstva

práce a sociálních věcí, jenž se na tvorbě nové koncepce podílí.

Koncepce jako taková je pojímána jako výhled a plán do budoucnosti, kam by se

měla rodinná politika vyvíjet. Obvykle se týká období následujících pěti let. Mezi

současné strategické dokumenty patří Národní koncepce rodinné politiky z roku 2005 a

Národní koncepce podpory rodin s dětmi, která v roce 2008 rozšířila původní koncepci

z roku 2005. Je tedy jasné, že tyto dokumenty jsou velice neaktuální a potřeba nové

koncepce je přímo alarmující.

Nově vznikající koncepce bude zaměřena převážně na následující oblasti:

služby a péče o děti,

oblast trhu práce: větší flexibilizace zaměstnání,

opatření zaměřená na větší participaci otců ve výchově,

problematika dlouhodobé péče: sledování familializačních trendů.

Celkově by koncepce měla obsahovat zhruba 20 až 30 konkrétních návrhu na

opatření týkajících se rodinné politiky. Již v současné době bylo ale několik z nich

zveřejněno a usiluje se o jejich přijetí. Mezi tyto opatření se řadí: vznik mikrojeslí,

flexibilnější čerpání rodičovského příspěvku, otcovská dovolená a dlouhodobé

ošetřovné (pro blízké osoby, které potřebují dlouhodobější péči, ale je zřejmé, že je

tento stav pouze dočasný – např. zotavení po těžkém úrazu).

V současnosti již samozřejmě existuje prvotní verze dokumentu, která bude

v následujících měsících podrobena kritice odborů MPSV a poté i ostatních

ministerstvech. V průběhu června 2016 projde tato verze vnitřním připomínkovým

řízením v rámci MPSV, během kterého se jednotlivé odbory vyjádří k současnému

znění. Během července dojde k tzv. mezirezortnímu řízení, kde se k dokumentu vyjádří

i ostatní ministerstva. Odborná komise pro rodinnou politiku a Odbor pro rodinnou

politiku pak budou mít celý srpen na zapracování konkrétních připomínek. Vládě pak

v září bude předložen již upravený dokument a je tedy nepravděpodobné, že by novou

Koncepci rodinné politiky nepřijala.

B. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce bude popsat proces vzniku nové koncepce

rodinné politiky. Mezí dílčí cíle patří: odhalit aktéry podílející se na vzniku nového

strategického dokumentu rodinné politiky a odkrýt okolnosti, jež ovlivňovaly vznik

koncepce. V neposlední řadě bude také cílem popsat hlavní rozdíly mezi nově vznikající

a současnou koncepcí.

C. Výzkumné otázky

Jak probíhal proces vzniku nové koncepce rodinné politiky?

V čem byly hlavní nedostatky prvotního dokumentu v rámci vnitřního

připomínkového a mezirezortního řízení?

Jací aktéři byli do procesu tvorby nového strategického dokumentu

zainteresování?

Jaké okolnosti ovlivňovaly vznik nové koncepce?

Jakým směrem se bude rodinná politika díky nové koncepci v příštích letech

ubírat?

D. Teoretická východiska

V práci bude využit konceptuální rámec institucionální analýzy (Institutional

Analysis and Development Framework, dále jen IADF). Základním předpokladem

IADF je, že je možné identifikovat univerzální sadu proměnných, které dále slouží

k odhalení problému. Výchozím bodem pro analýzu se tak stává společný problém,

který chtějí lidé vyřešit.

Obr. 1: Schéma IADF, Zdroj: Sabatier, Weible 2014: 276.

Jak lze vidět na obrázku č. 1, kde je vyobrazeno schéma IADF, existují určité

akční arény (sociální prostor, kde dochází k interakci mezi jednotlivými aktéry

v akčních situacích), které jsou ovlivněny třemi druhy vnějších proměnných: materiální

podmínky, atributy komunity a pravidla. Vnější proměnné jsou v neustále interakci

s akčními arénami a vyprodukují určité výsledky, které pak následně podléhají

evaluačním kritériím. (Sabatier, Weible 2014: 276) Cílem práce tedy bude identifikovat

akční arénu/y a vnější proměnné, které akční arénu/y ovlivňují. V rámci akční arény pak

bude potřeba odhalit konkrétní akční situace a zainteresované aktéry.

E. Výzkumný plán

Pro získání potřebných dat provedu expertní rozhovory se zainteresovanými

aktéry. Ráda bych získala rozhovor alespoň od jednoho člena z každého odboru či

komise, kteří se aktivně podíleli na vzniku koncepce. Dále bych ráda provedla

rozhovory se členy odborů a komisí, jež měli závažnější připomínky v rámci

připomínkových řízení. Kromě zmíněných expertních rozhovorů mi k dosažení

vytyčených cílů poslouží analýza sekundárních dat a dokumentů.
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G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The goal of this diploma thesis is to describe process of rise of new Family Policy

Concept. The whole thesis will be based on Institutional Analysis and Development

Framework by E. Ostrom. Purpose of this text will be to identify action arenas and

exogenous variables, which influenced action arenas and important participants. Also

there will be a short comparison of the current (2016) and previous (2008) strategic

document.

H. Podpisy studenta a vedoucího práce
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá procesem vzniku nové Koncepce rodinné politiky.

Jedná se o velice aktuální proces, který není ani v době dokončování práce uzavřen

(duben 2017). Tento strategický dokument spadá do gesce Ministerstva práce

a sociálních věcí a do jeho tvorby je zainteresováno velké množství aktérů nejenom

z oblasti státní správy.

Práce je opřena o teorii institucionální analýzy od Elinor Ostrom a ačkoli byla

tato teorie využívána především v oblasti společně sdílených zdrojů, koncept akční


[…]


Koncepce vládou – k té by mělo dojít v průběhu května 2017. Po projednání a

případném schválení vládou ČR, které by se řídilo Jednacím řádem vlády, by

následovalo vytvoření tzv. akčního plánu, ve kterém by byla stanovena odpovědnost za

jednotlivá legislativní i nelegislativní opatření a to ať už v gesci MPSV, nebo ve

spolupráci s ostatními resorty (MŠMT, MZd, ad.). Každý rok by pak docházelo k

vypracování zprávy o plnění akčního plánu a každých pět let k aktualizaci Koncepce

v návaznosti na aktuální situaci českých rodin.

2 Diplomová práce byla dokončována v průběhu dubna 2017.
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Obrázek č. 6: Schéma tvorby Koncepce

Zdroj: autorka.

Celý proces vzniku Koncepce je zjednodušeně ztvárněn na obrázku č. 6. Mezi

hlavní dokumenty upravující zainteresované aktéry, jejich pozice a pravidla,

kterými se musejí řídit, patří: Mandát Odborné komise pro rodinnou politiku,

Příkaz ministryně č. 33/2016 a Jednací řád vlády. Mezi nejdůležitější okolnosti

vzniku Koncepce patří neaktuálnost současných strategických dokumentů z oblasti

rodinné politiky, které pocházejí z roku 2005 a 2008. Dále znění programového

prohlášení vlády z roku 2014, ve kterém se vláda zavazuje k vytvoření systematického a

dlouhodobě udržitelného přístupu v oblasti podpory rodin a v neposlední řadě to jsou

samotné legislativní úpravy, které ačkoli jsou obsaženy v Koncepci, současně jsou také

již v legislativním procesu (např. otcovská poporodní, nebo úprava čerpání

rodičovského příspěvku). Konstrukce jednotlivých opatření obsažených v Koncepci

probíhala v gesci odboru rodinné politiky a politiky stárnutí ve spolupráci s experty a

expertkami z Komise.
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Hlavní aktéry v procesu tvorby Koncepce lze znázornit pro každou akční situaci

zvlášť (viz obrázek č. 7: Schéma nejdůležitějších zainteresovaných aktérů dle akčních

situací). Jednoznačně nejdůležitější roli v celém procesu zastává odbor rodinné politiky

a politiky stárnutí (oddělení koncepce rodinné politiky).

Obrázek č. 7: Schéma nejdůležitějších zainteresovaných aktérů dle akčních situací

Zdroj: autorka.

V současné době je Koncepce ve fázi vypořádávání připomínek z meziresortního

připomínkového řízení na úrovni náměstků a náměstkyň. Poté by měla být Koncepce

předložena k projednání vládě. Ačkoli je proces tvorby Koncepce téměř u konce,

výsledek není zřejmý (zejména vzhledem k politickému kontextu). Vláda nemusí tento

strategický dokument přijmout a ani není zaručené, že ho stihne projednat. Nehledě na

usnesení vlády k tomuto dokumentu je ale velmi důležité upozornit na fakt, že díky

tvorbě Koncepce došlo k mnohým diskuzím v oblasti rodinné politiky a do velké míry i

k obratu vnímání rodiny (rozšíření pojetí rodiny ve vícegeneračním smyslu a rozšíření i

na jiné formy soužití než je manželství).

Kromě nejdůležitějších opatření, která jsou sice obsažena v Koncepci, ale

zároveň již běží samostatně v legislativním procesu, existuje v současné době několik

projektů v gesci MPSV v oblasti podpory rodin, které pomáhají dosáhnout některých
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požadovaných změn. Mezi tyto projekty patří například Podpora implementace

dětských skupin a Pilotní ověření péče o nejmenší děti v mikrojeslích, které napomáhají

zlepšit dostupnost a vůbec samotnou existenci zařízení služeb péče o děti v předškolním

věku (mimo páteřní systém předškolního vzdělávání v gesci MŠMT), což vede mimo

jiné k usnadnění slaďování rodinného a profesního života. Dále se jedná o projekty na

krajských úrovních, které pomáhají koncepčně uchopit oblast rodinné politiky a politiky

stárnutí (Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na

úrovni krajů a Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň). V neposlední řadě se

pak jedná o projekt 22 % k rovnosti, který zachycuje problematiku nerovného

odměňování mezi muži a ženami. Nerovné odměňování má mimo jiné i negativní

dopady na celkovou finanční situaci rodin.
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Summary

This diploma thesis has explained the process of creatinon a new Conception of Family

Policy. The need for this strategic document emerged from the government's program

statement as well as from the alarming outdated in the current documents. During the

process of creation a Conception, four action situations have been defined, which have

been analyzed in conjunction with the relevant working rules (namely:creation of the

Conception of Family Policy, internal commentary procedure, inter-ministerial

commentary procedure and settlement of inter-ministerial commentary procedure). A

further action would be to discuss the Conception by the government, which is

scheduled for May 2017. The negotiation of non-legislative documents is governed by

the Rules of Procedure of the Government. Other important document governing the

rules of creating Conception is the Minister's Order No. 33/2016, which regulates the

conditions of internal commentary procedure. The key actors in the process of creating

are the Family Policy and Aging Policy Department and the Family Policy Expert

Committee.

Context of creating Conception as an external variable affecting the action

situation is particularly embodied by current political events. The attributes of the

community are rooted in the traditional concept of family policy in the Czech Republic

and the perception of the family.

The process of creating the Conception is unconventional in terms of the

chronological process of the related document. Instead of elaborating the Family Policy

Concept (from which specific legislative adjustments should emerge) on the basis of the

Family Report, these three processes have taken place at the same time. Some of the

most important measures that are contained in the Conception, but also run separately in

the legislative process are: pre-school childcare facilities, changes in parental allowance,

paternity leave and long-term care.
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