Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií, Katedra veřejné a sociální politiky www.fsv.cuni.cz

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 / iss.fsv.cuni.cz / vera.tomandlova@fsv.cuni.cz / +420 251 080 455 1/2

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
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1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty;

Autorka si pro svou práci zvolila vysoce aktuální téma tvorby nové Koncepce rodinné

politiky v ČR. Ráda bych uvedla, že se jedná o výborně zpracovanou práci, která je

příkladnou ukázkou analýzy tvorby vybraného úseku veřejné politiky. Autorčina zjištění

z oblasti aktuálních událostí na poli tvorby české rodinné politiky budou cenným přínosem i

pro výuku studentů kurzu Rodinná politika.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Autorka má na základě jasně definovaného výzkumného problému precizně definovány

výzkumné otázky, které vyčerpávajícím způsobem v rámci práce zcela zodpovídá.

3) Strukturace práce;

Práce je kompaktní a logicky strukturována do osmi na sebe navazujících kapitol, Úvodu a

Závěrů. Autorka v souladu s teoretickým ukotvením práce etapizuje tvorbu Koncepce

rodinné politiky. V rámci systematicky pojaté charakteristiky jednotlivých etap pak krom

dalšího identifikuje a charakterizuje klíčové aktéry, vysvětluje jejich pozice a jednání.

Pracuje s obdivuhodným korpusem veřejně politických dokumentů, expertními rozhovory a

dalšími zdroji informací (kulaté stoly, odborná stáž,..). Oceňuji autorčinu schopnost

analytického myšlení, odborné argumentace a schopnost vyvozovat smysluplné závěry.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Argumentace je na vysoké úrovni, je opřena o práci s vlastními daty i o relevantní

literaturu.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Autorka svou práci vhodně ukotvila v konceptu institucionální analýzy dle Elinor Ostrom.

Autorčin výklad institucionální analýzy ukazuje na její hluboký vhled do této teoretické

perspektivy. Autorka s konceptem pak dále velmi zdařile pracuje.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Autorka s ohledem na zkoumanou oblast vhodně zvolila kvalitativní přístup, výzkumný
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design explorativně-deskriptivní případová studie. Celý metodický postup je

vyčerpávajícím způsobem popsán a vysvětlen. V metodologii se odráží obrovský kus práce,

který autorka odvedla za účelem zodpovězení výzkumných otázek.

7) Využití literatury a dat;

Autorka pracuje s relevantní českou i zahraniční literaturou, správně ji cituje a demonstruje

vynikající práci s daty, včetně dat primárních.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Práce je psána velmi kultivovaným odborným jazykem, je správně zeditována, obsahuje

přehledná schémata a tabulky, které čtenářovi usnadňují orientaci v textu.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“.
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